
••~LICA~"'I!Mo

~?#-Presidencia

RESOLUCiÓN EJECUTIVA REGIONAL

N°2,~Z,g- -2013-GR-JUNíN/PR.

Huancayo, 41 'l M~'fO20'1I ." J 0'-" - -

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO REGIONAL JUNíN.

VISTO:

La Carta N° 025-2013-CONSORCIO CHUPACA, de fecha 25 de Marzo
de 2013 suscrito por el Representante Legal del Consorcio CHUPACA; la Carta
N° 004-2013-HALB, de fecha 02 de Abril de 2013 suscrito por el Supervisor de
Obra; el Informe N° 103-2013-GRJ/SGE/LMPC, de fecha 23 de Abril de 2013
suscrito por el Arquitecto Luís Marlon Ponce Córdova; la Carta N° 022-
2013/HVM, de fecha 26 de Abril de 2013 suscrito por el Proyectista; el Reporte
N° 1375-2013-GRJ/GRI-SGSLO, de fecha 03 de Mayo de 2013 suscrito por el
Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras; el Informe Legal N° 278-

o Rl:Q 2013-GRJ/ORAJ, de fecha 06 de Mayo de 2013 suscrito por la Directora de la
;~~1l ficina Regional de Asesoría Jurídica; y,

i a¡'! IJ:="<'~\l
110 '-

!!~ i CONSIDERANDO:

~

" ,
~ ~

~L \O\(}l;.'
Que, el Gobierno Regional Junín y el CONSORCIO CHUPACA,

suscribieron el Contrato N° 001-2013-GRJ/ORAF, de fecha 03 de Enero de
/,"/-~ 2013, con el objeto que el citado Consorcio ejecute la Obra: "Mejoramiento

/ ~«;5 'q.. 6ustitución e Implementación de la Infraestructura de la Institución Educativa
o UBGER 11\De #" , •

el SUPER SlONY -r. 5 de Agosto ACAC - San Juan de Jarpa, Provincia de Chupaca Departamento
* uaubD IONDe *1 e Junín", por el monto de SI. 1'825,395.1 O (Un millón Ochocientos veinticinco
v \~ mil Trescientos noventa y cinco con 10/100 Nuevos soles), por el sistema de

contratación a Suma Alzada y con un plazo de ejecución de ciento cincuenta
(150) días calendario;

Que, mediante la Carta N° 025-2013-CONSORCIO CHUPACA, de fecha
5 de Marzo de 2013 el señor Arturo Vásquez Moscoso, en su condición de
epresentante Legal del Consorcio CHUPACA, presenta el Expediente de la
restación Adicional de Obra N° 01 Y Presupuesto Deductivo Vinculante de

Obra N° 01, expresando que, el objetivo del Adicional de Obra es modificar la
cota de fundación del terreno donde se construirá el Colegio, así como un
cambio en el rubro arquitectura, específicamente en los muros de la Fachada
Posterior en los dos Módulos,

El Deductivo de Obra, se origina como consecuencia del cambio en el rubro
arquitectura, específicamente en las paredes de la Fachada Posterior en los
dos Módulos, por lo tanto como consecuencia de ello el presupuesto original ha
sido modificado;



• .,.,.'OCA •••.••• ."

ij
Presidencia

Que, a través de la Carta N° 004-2013-HALB, de fecha 02 de Abril de
2013, el Arquitecto Hilton López Bendezu, en su condición de Supervisor de
Obra después de la revisión y evaluación de la Prestación Adicional de Obra N°
01 Y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01, señala lo siguiente:

a) No existe sustento técnico para solicitar el Adicional y Deductivo.

b) Adjuntar el estudio de mecánica de suelos y sustentar las partidas
presentadas de acuerdo al estudio en mención.

e) Adjuntar la memoria de cálculo que sustente, respalde y garantice los
trabajos a realizar en las partidas presentadas, por su implicancia en
toda la infraestructura.

d) Deberá de considerar en la memoria descriptiva, el monto total
contratado, con relación a las partidas presentadas (una vez corregidos
o ratificados de acuerdo al Estudio de Mecánica de Suelos y Memoria de
Cálculo realizados por el contratista).

Sustentar el plazo de ejecución de acuerdo a las partidas planteadas
(rendimientos), y adjuntar los croncqrarnas respectivos. ,. c."

Detallar las planillas de metrados las partidas presentadas y adjuntar un
cuadro comparativo.

g) Los precios de los insumos, rendimientos y cantidades presentados por
el contratista, deben de enmarcarse al expediente técnico aprobado.

Por lo que se concluye, que el expediente presentado por el Consorcio
Chupaca, se encuentra observado, el mismo que deberá ser levantarlas
teniendo en consideración lo descrito líneas arriba.

Que, con Informe N° 103-2013-GRJ/SGE/LMPC, de fecha 23 de Abril de
2013 el Arquitecto Luís Marlon Ponce Córdova, comunica a la Sub Gerencia de
Estudios, que el Expediente Técnico de Adicional y Deductivo N° 01 debe
continuar siendo elaborado por el Contratista, debido a que se encuentra
observado por el Supervisor de Obra;

Que, mediante Carta N° 022-2013/HVM, de fecha 26 de Abril de 2013 el
Ingeniero Hugo Valencia Miranda, en su condición de Proyectista se ratifica en
la absolución de observaciones al Expediente Técnico de la Obra:
"Mejoramiento Sustitución e Implementación de la Infraestructura de la
Institución Educativa 15 de Agosto ACAC - San Juan de Jarpa, Provincia de
Chupaca Departamento de Junín", remitida mediante Carta N° 016-2013/HVM,
a fin de que la Obra se continúe de acuerdo al Contrato;



~
Presidencia

Que, a través del Reporte N° 1375-2013-GRJ/GRI-SGSLO, de fecha 03
de Mayo de 2013 el Ingeniero Constantino Escobar Galván, en su condición de
Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, después de la revisión
evaluación del Adicional y Deductivo materia de análisis entre otros aspectos
concluye en lo siguiente:

Del Informe del Supervisor de Obra respecto al Expediente de Adicional N° 01
Y Deductivo N° 01, en el cual concluye que el expediente se encuentra
observado.

De la opinión del Proyectista, donde se Ratifica con la absolución de
observaciones de la Compatibilidad del Expediente Técnico y que la obra debe
continuar de acuerdo al Contrato.

De la Base Legal Artículo 207° del RLCE, no se ha cumplido con los
procedimientos establecidos para la ejecución de prestación de adicionales de
obra.

De la Directiva N° 004-2009-GRJ, la Sub Gerencia de Supervisión y
Liquidación de Obras declara improcedente la prestación de adicionales de
obra.

! -

Que, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, finalmente ;;<
recomienda, emitir opinión legal y proceder con la emisión de la Resolución COl}'"
el dictamen correspondiente del Adicional N° 01 Y Deductivo N° 01, erl'~--,

-' --,--.~ concordancia a lo establecido en el artículo 207° del Reglamento de la Ley de
Ín~~ O ~a/.~,~Contrataciones del Estado y Directiva N° 004-2009-GRJ, además en el

i~lt'SU8GE NCIADE~ \ presente informe legal se deberá evaluar la responsabilidad del proyectista del
¡ (!) C~~EISION'I ~ ~ proyecto por dichas omisiones, y por las diversas opiniones contradictorias

*v ~~~N~ * respecto al Informe de Compatibilidad del Expediente Técnico, que están
~ ~T':: generando retrasos en la ejecución de la Obra;

Que, del estudio y análisis de los documentos descritos precedentemente
se establece, que el representante legal del Consorcio CHUPACA, ejecutor de
la Obra: "Mejoramiento Sustitución e Implementación de la Infraestructura de la
Institución Educativa 15 de Agosto ACAC - San Juan de Jarpa, Provincia de
Chupaca Departamento de Junín", solicita la aprobación de la Prestación
Adicional de Obra N° 01 Y Presupuesto Deductivo de Obra N° 01, el mismo que
después de la revisión y evaluación por el Supervisor de Obra, Proyectista, Sub
Gerencia de Estudios y la Sub Gerencia de Supervisión y liquidación de Obras,
ha sido denegada de acuerdo a los sustentos técnicos y legales expuestos, por
lo que, debe denegarse su aprobación mediante acto resolutivo;

Que, sobre el particular el artículo 410 de la Ley de Contrataciones del
Estado, en relación a adicionales y deducciones precisa lo siguiente:



t""',>CA""-,..
"'O~-Presidencia

41 .1. "Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la
contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de
prestaciones adicionales en caso de bienes y servicios hasta por el veinticinco
por ciento (25%) de su monto, siempre que sean indispensables para alcanzar
la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras
hasta por el mismo porcentaje.
41.2. Tratándose de obras, las prestaciones adicionales podrán ser hasta por el
quince por ciento (15%) del monto total del contrato original, restándole los
presupuestos deductivos vinculados, entendidos como aquellos derivados de
las sustituciones de obra directamente relacionadas con las prestaciones
adicionales de obra, siempre que ambas respondan a la finalidad del contrato
original. Para tal efecto, los pagos correspondientes serán aprobados por el
Titular de la Entidad. (. ..)". (el resaltado y subrayado es nuestro);

Que, el artículo 20r del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, en relación a adicionales y deducciones precisa lo siguiente:

"Sólo procederá la ejecución de prestaciones adicionales de obra cuando
previamente se cuente con la certificación de crédito presupuestario y la
resolución del Titular de la Entidad y en los casos en que sus montos,
restándole los presupuestos deductivos vinculados, sean iguales o no superen
el quince por ciento (15%) del monto de! contrato original. (. . .)";

(

Que, en virtud de los artículos citados solo procederá la ejecución de
obras adicionales cuando previamente se cuente con la sustentación
favorable del área usuaria de la contratación, y se cuente con la
Certificación de Crédito Presupuestario, y la Resolución del Titular de la
Entidad;

Que, se determina de los Informes Técnicos remitidos por el Supervisor
de Obra, Proyectista, Sub Gerencia de Estudios y la Sub Gerencia de
Supervisión y Liquidación de Obras, la Prestación Adicional de Obra N° 01 Y
Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01, no ha sido sustentada de

R~~ manera positiva para su aprobación, además carece de la Certificación de
'(j rédito Presupuestario, no cuenta con Resolución del Titular de la Entidad, por

EGK¡lIAl t que, debe denegarse su aprobación;
TURA ""r-

Que, el Numeral 11 de la Directiva N° 002-2010-CG/OEA "Control Previo
Externo de las Prestaciones Adicionales de Obra", aprobado por Resolución do
Contraloría N° 196-2010-CG, dispone, que la Prestación Adicional de Obra

~~ ~§2' debe contener entre otros: Opinión favorable del proyectista sobre las
l'" ~~ modificaciones de su proyecto; Certificación de crédito presupuestario
~ GE ~~~~ f~asignado para el pago del presupuesto adicional de obra solicitado;

r-

Que, el Expediente de Adicional materia de análisis, no reúne :', ':;
requisitos regulados por la norma citada, vale decir, no cuenta con la opinió-i
técnica del Proyectista, tampoco con la Certificación de crédito presupuestario,



Presidencia

Que, por otro lado de acuerdo con el artículo 207° del Reglamento citado,
la necesidad de tramitar y aprobar una Prestación Adicional de Obra se inicia·
con la anotación en el Cuaderno de Obra, en el presente caso se advierte la
falta de los asientos del Cuaderno de Obra en la que se encuentre registrado el
origen de los hechos que dan como consecuencia el Adicional y Deductivo
materia de análisis;

Que, además la Dirección Regional de Asesoría Jurídica del Gobierno
Regional Junín, a través del Informe Legal N° 278-2013-GRJ/ORAJ, de fecha
06 de Mayo de 2013, opina:

"En este orden de ideas la Oficina Regional de Asesoría Jurídica Opina,
denegar la Prestación Adicional de Obra N° 01 Y Presupuesto Deductivo
Vinculante de Obra N° 01, solicitado por El Consorcio CHUPACA, ejecutor de
la Obra: "Mejoramiento Sustitución e Implementación de la Infraestructura de la
Institución Educativa 15 de Agosto ACAC - San Juan de Jarpa, Provincia de
Chupaca Departamento de Junín", para el efecto debe emitirse el acto
resolutivo correspondiente";

o ~EQ/C)
~ 1,;

q¡~ ,,""'eA 0., -y
Iñ ~ ••••~ (... Que, en consecuencia, de la información proporcionada y detallada en los
g ~ ntecedentes se determina, que la causalidad invocada para la Prestación

'''ú> ? Adiciona! de Obra N° 01 Y Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01,
~~:.<\Jup.\O\~ carece de sustento técnico y legal, al no haber cumplido con sustentar y

adjuntar los requisitos esenciales para su aprobación, previstos en la Ley y
Reglamento de Contratación Pública, Directiva de Control Previo Externo de las
Prestaciones Adicionales de Obra, Directiva de Normas y Procedimientos para
a Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria Indirecta del

obierno Regional Junín, por tanto, debe denegarse;

Que, con relación a las deficiencias, omisiones en la formulación del
expediente técnico de la obra en aplicación de lo dispuesto por el artículo 41°-
de la Ley de Contrataciones del Estado, debe elaborarse el Informe Técnico'

o R debidamente sustentado: y documentado, a efectos de determinar las
~~ o" ,~~... sp'C;hsabilidades que pLidferan corresponder contra los que intervinieron en su

~ boráción y aprobación: " ,

Con la visación del Gerente Regional de Infraestructura, Gerente General
Regional y Directora d~ la Oficina Regional de Asesoría Jurídica;.. .. ~,- .

, f L

De' conformidad con las facultades y atribuciones dispuestas por la Ley N°
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, y el
Decreto Legislativo N° 1017, Ley de Contrataciones del Estado;



f(t"r,tLICAOEt.'"t"Ito

~9Jj'
__ ~ ¡ ¡IJ

.~

Presidencia

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DENEGAR, la Prestación Adicional de ObraN?
01 y el Presupuesto Deductivo Vinculante de Obra N° 01, solicitado por el
CONSORCIO CHUPACA, ejecutor de la Obra: "Mejoramiento Sustitución e
lmplementacíón de la infraestructura de la Institución Educativa 15 de Agosto
ACAC - San Juan de Jarpa, Provincia de Chupaca Departamento de Junin",
mediante Carta N° 025-2013-CONSORCIO CHUPACA, de fecha 25 de Marzo

"'0 ReQ, de 2013; por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la
tr ~""0UCA",( •• <:l\ presente Resolución ..~ (

'-e •
? ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR, la presente Resolución al

Q\v,?:f.'. contratista CONSORCIO CHUPACA, a la Gerencia Regional de Infraestructura,
~~~ Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento

Territorial, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Sub Gerencia de
.~~~ Supervisión y Liquidación de Obras y Órganos Competentes del Gobierno

í~~~''''-f'<::G''Ó \Regional Junín.

(
o SUB GE ENCIA DE 'f.
C) SUPE ISION y r-* UQUIO CION DE

o S * . . .v \~ REGISTRESE, COMUNIQUESE y ARCHIVESE.

GOBIERNO REGlON
lo Que Iranscrib 0'- AL JUNlN
conoCimiento o a Usted para Su
HuancaY01 i fines pertinentes.

"AYO 2013

_ .•......... ~~
~~rec~:J~~~iObOsRomo-

e Comun~iones


